
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.315 /Serv. LL.PP. del 12-12-2018 

 
N.  1049 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
Allestimento di alcune delle aree pubbliche presenti sul territorio del Comune di Camerino al fine 
di dotarle di sistemi di informazione dinamici e supporti per la connettività. IMPEGNO DI SPESA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di impegnare la cifra indicata per l’intervento in oggetto; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

l’ art.lo 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 315 del 12-12-2018 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la premessa; 

2. di dare atto che risulta opportuno dotare le aree pubbliche di seguito indicate: 

 Spazio Piazza presso il Centro Sottocorte Village 

 Giardini in Loc. Vallicelle; 

 Giardini in Loc. Montagnano; 

 Giardini della Rocca Borgesca. 

Di sistemi integrati quali panchine fotovoltaiche che permettono oltre alla normale seduta 

anche di essere delle postazioni di ricarica per sistemi di comunicazione mobile, dotati dei 

necessari sistemi di protezione e capaci di consentire la ricarica anche di n.8 dispositivi in 

contemporanea; Totem digitali da esterno, con grado di protezione IP 56 da 46’’ che possono 

fungere da veri e propri sistemi per la comunicazione di eventi, attività e in caso di necessità 

trasmettere le informazioni alla popolazione relative a emergenze; 

3. Di approvare la previsione di spesa come da seguente QTE: 

1) LAVORI EURO

N.5 PANCHINE MULTIMEDIALI 22.500,00 €                   

N.1 TOTEM DIGITALE 7.500,00 €                     

LAVORI DI ALLESTIMENTO E CABLAGGIO ALLE RETI 2.000,00 €                     

SOMMANO 1 30.000,00 €           

2) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 6.600,00 €                     

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.000,00 €                     

ARROTONDAMENTI 400,00 €                        

SOMMANO 2) 10.000,00 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+2 40.000,00 €       

4. Di impegnare la somma suddetta per complessivi € 40.000,00 tra le cifre del capitolo 2397/2 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

5. Di rinviare a successivo atto la determinazione delle modalità per l’attuazione del presente 

intervento; 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 315 del 12-12-2018 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 
Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 315 del 12-12-2018 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente: 

 

PREMESSO che: 

 L’amministrazione comunale ha dato indicazioni all’UTC di procedere all’allestimento di 

alcune delle aree pubbliche presenti sul territorio del Comune di Camerino al fine di dotarle di sistemi 

di informazione dinamici e supporti per la connettività; 

 Le aree indicate sono: 

 Spazio Piazza presso il Centro Sottocorte Village 

 Giardini in Loc. Vallicelle; 

 Giardini in Loc. Montagnano; 

 Giardini della Rocca Borgesca. 

 In attuazione della richiesta pervenuta questo ufficio ha eseguito un’indagine al fine di 

verificare la disponibilità sul mercato di attrezzature capaci di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione da cui risulta che è possibile prevedere quanto segue: 

 Sistemi integrati quali panchine fotovoltaiche che permettono oltre alla normale 

seduta anche di essere delle postazioni di ricarica per sistemi di comunicazione mobile, dotati 

dei necessari sistemi di protezione e capaci di consentire la ricarica anche di n.8 dispositivi in 

contemporanea; 

 Totem digitali da esterno, con grado di protezione IP 56 da 46’’ che possono fungere 

da veri e propri sistemi per la comunicazione di eventi, attività e in caso di necessità 

trasmettere le informazioni alla popolazione relative a emergenze; 

 Dalle risultanze della ricerca effettuata risulta che i prezzi correnti di mercato per la fornitura 

di quanto sopra elencato ammontano a circa: 

 € 4500,00 per le panchine 

 € 7500,00 per il totem digitale; 

RITENUTO quindi necessario, prevedere l’acquisto di n. 5 panchine e 1 Totem, oltre i costi per 

l’installazione e l’allaccio ai servizi di rete risulta il seguente costo complessivo, come da QTE:  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 315 del 12-12-2018 

1) LAVORI EURO

N.5 PANCHINE MULTIMEDIALI 22.500,00 €                   

N.1 TOTEM DIGITALE 7.500,00 €                     

LAVORI DI ALLESTIMENTO E CABLAGGIO ALLE RETI 2.000,00 €                     

SOMMANO 1 30.000,00 €           

2) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 6.600,00 €                     

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.000,00 €                     

ARROTONDAMENTI 400,00 €                        

SOMMANO 2) 10.000,00 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+2 40.000,00 €       
che trova copertura economica tra le cifre del capitolo 2397/2 del Bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

P R O P O N E 

1. di approvare la premessa; 

2. di dare atto che risulta opportuno dotare le aree pubbliche di seguito indicate: 

 Spazio Piazza presso il Centro Sottocorte Village 

 Giardini in Loc. Vallicelle; 

 Giardini in Loc. Montagnano; 

 Giardini della Rocca Borgesca. 

Di sistemi integrati quali panchine fotovoltaiche che permettono oltre alla normale seduta 

anche di essere delle postazioni di ricarica per sistemi di comunicazione mobile, dotati dei 

necessari sistemi di protezione e capaci di consentire la ricarica anche di n.8 dispositivi in 

contemporanea; Totem digitali da esterno, con grado di protezione IP 56 da 46’’ che possono 

fungere da veri e propri sistemi per la comunicazione di eventi, attività e in caso di necessità 

trasmettere le informazioni alla popolazione relative a emergenze; 

3. Di approvare la previsione di spesa come da seguente QTE: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 315 del 12-12-2018 

1) LAVORI EURO

N.5 PANCHINE MULTIMEDIALI 22.500,00 €                   

N.1 TOTEM DIGITALE 7.500,00 €                     

LAVORI DI ALLESTIMENTO E CABLAGGIO ALLE RETI 2.000,00 €                     

SOMMANO 1 30.000,00 €           

2) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 6.600,00 €                     

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.000,00 €                     

ARROTONDAMENTI 400,00 €                        

SOMMANO 2) 10.000,00 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+2 40.000,00 €       

4. Di impegnare la somma suddetta per complessivi € 40.000,00 tra le cifre del capitolo 2397/2 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

5. Di rinviare a successivo atto la determinazione delle modalità per l’attuazione del presente 

intervento; 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

12-12-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
12-12-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


